
Башкортостан РеспубликаЬы 
Стэрлетамак калаЬы 

кала округыныц 
«23-се урта дейем белем биреу 

мэктэбе»
мунициналь автономинлы дейем 

белем биреу учреждениеЬы

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная 

школа №23» 
городского округа город 

Стерлитамак
Республики Башкортостан

453100, г. Стерлитамак. Строителей. 61. тсл./ф. 8 3473 33 68 92 
ИНН 0268082864. КПП 026801001. ОГРН 1880280003848 
e-mail: school23str@mail.ru

БОЙОРОК 
« O f» Р /  2019Й.

№
ПРИКАЗ

« O f» 2019г.

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий, 
используемых в образовательном процессе в 2019 -  2020 учебном году 
(с изменениями и дополнениями)

На основании ч.4 ст. 18 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 
Закона «Об образовании в Российской Федерации», Закона Республики 
Башкортостан №696-з (ст.6 п.З) «Об образовании в Республике
Башкортостан», Закона РБ №216-з от 15.02.1999 «О языках народов 
Республики Башкортостан», приказа Минпросвещения РФ № 345 от 
28.12.2018 «О федеральном перечне учебников, рекомендованных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования», приказа Минпросвещения России от 28 декабря 2018 
г. № 345 «О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования», приказа Минпросвещения России от 8 мая 2019 г. № 
233 «О внесении изменений в федеральный перечень учебников.
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, утвержденный приказом 
Министерства просвещений Российской Федерации от 28 декабря 2018 г. № 
345», приказа Минобрнауки РФ от 09.06.2016 №699 «Об утверждении 
перечня организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования», в соответствии с основной

mailto:school23str@mail.ru


образовательной программой, с решением заседания педагогического совета 
МАОУ «СОШ №23» г. Стерлитамак РБ (протокол № 5 от 31.05.2019)

1. Утвердить перечень учебников и учебных пособий, используемых в 
образовательном процессе в 2019 -  2020 учебном году для реализации 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования (Приложение 1, 2).

2. Назначить ответственными за соблюдением правильности 
использования учебников и учебных пособий в 2019- 2020 учебном году 
заместителей директора: начальное общее образование -  Гималову Г.Р., 
основное общее и среднее общее образование -  Губайдуллину Г.Р.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
* **Fnb.==."jf^hw

директора Гималову Г.Р.

ПРИКАЗЫВАЮ:

— А *

Директор О.И. Самойлова

С приказом ознакомлены: Гималова Г.Р.

Г убайдуллииа Г.Р.

Шагиева З.Ф.



Приложение №1
Перечень

Учебников и учебных пособий для 1-10 классов на 2019-2020 учебный год 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №23» городского округа город Стерлитамак,
Республики Башкортостан

Автор Наименование Издательство
НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

1 класс. ПЕРСПЕКТИВА
Климова Л.Ф., Макеева С.Г. Азбука (в 2 ч). Просвещение
Климанова Л.Ф., Макеева 
С.Г., Бабушкина Т.В.

Русский язык Просвещение

Климанова Л.Ф., Горецкий 
В.Г., Виноградская Л.А.

Литературное чтение (в 2 частях) Просвещение

Мияссарова И.Х. Харисова 
Ч.М., Шамсутдинова Р.Р

Алифба (Азбука): учебник для 0 0  НОО 
с обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках)

Магариф-Вакыт

Мияссарова И.Х., Харисова 
Ч.М.

Татарский язык: учебник для ОО НОО с 
обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках)

Магариф-Вакыт

Муртазина Ф.Ф., Нафикова 
З.Г.

Башкирский язык. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Дорофеев Г.В., Миракова 
Т.Н., Бука Т.Б.

Математика (в 2 частях) Просвещение

Плешаков А.А., Новицкая 
М.Ю.

Окружающий мир (в 2 частях) Просвещение

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Фрейтаг И.П.

Технология Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка Просвещение

2 класс. ПЕРСПЕКТИВА
Климанова Л.Ф., Бабушкина 
Т.В.

Русский язык (в 2 частях) Просвещение

Климанова Л. Ф., 
Виноградская Л.А., Горецкий 
В.Г.

Литературное чтение (в 2 частях) Просвещение

Мияссарова И.Х. 
Файзрахманова К.Ф.

Татарский язык: учебник для ОО НОО с 
обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках) (в 2 
частях)

Магариф-Вакыт

Г арифуллина Ф.Ш., 
Мияссарова И.Х.

Литературное чтение: учебник для ОО 
НОО с обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках) (в 2 
частях)

Магариф-Вакыт

Тулумбаев Х.А., Давлетшина 
М.С.. Гиниятуллина Ф.М.,

Башкирский язык, (гос) ГУП РБ БИ «Китап»

1



Кинзябаева Н.Н.
Муртазина Ф.Ф., Нафикова 
З.Г.

Башкирский язык. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык (в 2 частях) Просвещение

Дорофеев Г.В., Миракова 
Т.Н., Бука Т.Б.

Математика (в 2 частях) Просвещение

Плешаков А.А., Новицкая 
М.Ю.

Окружающий мир (в 2 частях) Просвещение

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство Просвещение
Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В.

Технология Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка Просвещение

3 класс. ПЕРСПЕКТИВА
Климанова Л.Ф., Бабушкина 
Т.В.

Русский язык (в 2 частях) Просвещение

Климанова Л. Ф., 
Виноградская Л.А., Горецкий 
В.Г.

Литературное чтение (в 2 частях) Просвещение

Мияссарова И.Х. 
Файзрахманова К.Ф.

Татарский язык: учебник для 0 0  НОО с 
обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках) (в 2 
частях)

Магариф-Вакыт

Гарифуллина Ф.Ш., 
Мияссарова И.Х.

Литературное чтение: учебник для 0 0  
НОО с обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках) (в 2 
частях)

Магариф-Вакыт

Давлетшина М.С., Кинзябаева 
Н.Н., Садыкова Г.М.

Башкирский язык, (гос) ГУП РБ БИ «Китап»

Муртазина Ф.Ф., Нафикова 
З.Г.

Башкирский язык. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык (в 2 частях) Просвещение

Дорофеев Г.В., Миракова 
Т.Н., Бука Т.Б.

Математика (в 2 частях) Просвещение

Плешаков А.А., Новицкая 
М.Ю.

Окружающий мир (в 2 частях) Просвещение

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство Просвещение

Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. и др.

Технология Просвещение

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка Просвещение

4 класс. ПЕРСПЕКТИВА
Климанова Л.Ф., Бабушкина 
Т.В.

Русский язык (в 2 частях) Просвещение

Климанова Л. Ф., 
Виноградская Л.А., Бойкина

Литературное чтение (в 2 частях) Просвещение

2



м.в.
Мияссарова И.Х. 
Файзрахманова К.Ф.

Татарский язык: учебник для 0 0  НОО с 
обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках) (в 2 
частях)

Магариф-Вакыт

Гарифуллина Ф.Ш., 
Мияссарова И.Х.

Литературное чтение: учебник для 0 0  
НОО с обучением на русском языке, для 
изучающих татарский язык как родной 
(на русском и татарском языках) (в 2 
частях)

Магариф-Вакыт

Давлетшина М.С., Кинзябаева 
Н.Н., Садыкова Г.М.

Башкирский язык, (гос.) ГУП РБ БИ «Китап»

Муртазина Ф.Ф., Нафикова 
З.Г.

Башкирский язык. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Быкова Н.И., Дули Д., 
Поспелова М.Д. и др.

Английский язык (в 2 частях) Просвещение

Дорофеев Г.В., Миракова 
Т.Н., Бука Т.Б.

Математика (в 2 частях) Просвещение

Плешаков А.А., Новицкая 
М.Ю.

Окружающий мир (в 2 частях) Просвещение

Шемшурина А.И Основы религиозных культур и светской 
этики. Основы светской этики.

Просвещение

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство Просвещение
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С.

Музыка Просвещение

Роговцева Н.И., Богданова 
Н.В., Шипилова Н.В. и др.

Технология Просвещение

1 класс. ШКОЛА РОССИИ
Горецкий В.Г., Кирюшкин 
В.А., Виноградская Л.А. и др.

Азбука (в 2 частях) Просвещение

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. Просвещение
Климанова Л. Ф., Горецкий 
В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение (в 2 частях) Просвещение

Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В.

Математика (в 2 частях) Просвещение

Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) Просвещение
Неменская Л.А. / Под ред. 
Йеменского Б.М.

Изобразительное искусство Просвещение

Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение
Лях В. И. Физкультура. 1 -4 кл. Просвещение

ОС НОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
5 класс

Ладыженская Т.А., Баранов 
М. Т., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. В 2 частях Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2 частях Просвещение

Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н.,

Русский родной язык Просвещение

3



Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П.
Ч ертов В. Ф ., Т рубина Л . А ., 
И пполитова Н. А., М ам онова И. 
В.

Л итература. В 2 частях Просвещение

Шамсутдинова Р.Р., Хадиева 
Г.К., Хадиева Г.В.

Татарский язык: учебник для 0 0  0 0 0  с 
обучением на русском языке (родной)

Магариф-Вакыт

Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина 
Г.М., Гарифуллина М.Я.

Татарская литература: учебник для ОО с 
обучением на русском языке (родной) (в 
2 частях)

Магариф-Вакыт

Габитова З.Г., Усманова М.Г. Башкирский язык (Гос) ГУП РБ БИ «Китап»
Хажин В.И., Вильданов А.Х., 
Аккужина Ф.А., Карабаев 
М.И., Аминева З.Р

Башкирский язык и литература. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык Просвещение

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л. и др.

Немецкий язык. Второй иностранный 
язык.

Просвещение

Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. /Под ред. 
Искендерова А.А.

Всеобщая история. История Древнего 
мира.

Просвещение

Климанова О.А., Климанов 
В.В., Ким Э.В. и др./ Под ред. 
Климановой

География. 5-6 класс Дрофа

Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С. / Под ред. 
Подольского В.Е.

Математика ВЕНТАНА-ГРАФ

Пономарева И.Н., Николаев 
И.В., Корнилова О.А. / Под 
ред. Пономаревой И.Н.

Биология ВЕНТАНА-ГРАФ

Горяева Н.А., Островская 
О.В. / Под ред. Йеменского 
Б.М.

Изобразительное искусство Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение
Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семенова Г.Ю. и др. / 
Под ред. Казакевича В.М.

Технология Просвещение

Матвеев А.П. Физкультура Просвещение
6 класс

Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А.и др.

Русский язык. В 2 частях Просвещение

Полухина В.П., Коровина 
В.Я., Журавлев В.П. и др. / 
Под ред. Коровиной В.Я.

Литература (в 
2 частях)

Просвещение

Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык Просвещение

Ч ертов В. Ф ., Т рубина Л. А., 
И пполитова Н. А ., М ам онова И.

Л итература. В 2 частях Просвещение

4



В.
Сагдиева Р.К., Гарапшина 
Р.М, Хайруллина Г.И.

Татарский язык: учебник для 0 0  0 0 0  с 
обучением на русском языке (родной)

Магариф-Вакыт

Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина 
Г.М., Гарифуллина М.Я.

Татарская литература: учебник для 0 0  с 
обучением на русском языке (родной) (в 
2 частях)

Магариф-Вакыт

Габитова З.Г., Усманова М.Г. Башкирский язык. (Гос.) ГУП РБ БИ «Китап»
Хажин В.И., Вильданов А.Х., 
Карабаев М.И., Аминева З.Р., 
Аккужина Ф.А.

Башкирский язык и литература. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык Просвещение

Аверин М.М., Джин Ф., 
Рорман Л.

Немецкий язык. Второй иностранный 
язык

Просвещение

Андреев И.Л., Федоров И.Н. История России с древнейших времен до 
XVI века

Дрофа

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 
/ Под ред. Сванидзе А.А.

Всеобщая история. История Средних 
веков

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание Просвещение

Климанова О.А., Климанов 
В.В., Ким Э.В. и др./ Под ред. 
Климановой

География. 5-6 кл. Дрофа

Мерзляк А.Г., Полонский 
В.Б., Якир М.С. / Под ред. 
Подольского В.Е.

Математика ВЕНТАНА-ГРАФ

Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Кучменко В.С. / Под 
ред. Пономаревой И.Н.

Биология ВЕНТАНА-ГРАФ

Йеменская Л.А. / Под ред. 
Йеменского Б.М.

Изобразительное искусство Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение
Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семенова Г.Ю. и др. / 
Под ред. Казакевича В.М.

Технология Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 кл Просвещение
7 класс

Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык. В 2 частях Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П., Коровин В.И.

Литература. В 2 частях Просвещение

Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык Просвещение

Ч ертов В. Ф ., Т рубина Л. А., 
И пполитова Н. А ., М ам онова И. 
В.

Л итература. В 2 частях Просвещение

Сагдиева Р.К., Харисова Г.Ф., Татарский язык: учебник для 0 0  0 0 0  с Магариф-Вакыт

5



Сабирзянова Л.К., Нуриева 
М.А.

обучением на русском языке (родной)

Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина 
Г.М., Гарифуллина М.Я., 
Сафиуллина А.Н.

Татарская литература: учебник для 0 0  с 
обучением на русском языке родной) (в 2 
частях)

Магариф -Вакыт

Габитова З.Г., Усманова М.Г. Башкирский язык. (Гос.) ГУП РБ БИ «Китап»
Хажин В.И., Вильданов А.Х., 
Аккужина Ф.А., Карабаев 
М.И., Аминева З.Р.

Башкирский язык и литература. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык Просвещение

Андреев И.Л., Федоров И.Н., 
Амосова И.В.

История России XVI -  конец XVII века Дрофа

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. / Под ред. 
Искендерова А. А.

Всеобщая история. История Нового 
времени.

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Иванова 
Л.Ф., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание Просвещение

Климанова О.А., Климанов 
В.В., Ким Э.В. и др./ Под ред. 
Климановой

Г еография Дрофа

Мордкович А.Г. (часть 1), 
Мордкович А.Г. и др.; Под 
ред. Мордковича А.Г. (часть 
2).

Алгебра (в 2 частях) МНЕМОЗИНА

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 кл. Просвещение

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ
Белага В.В., Ломаченков 
И.А., Панебратцев Ю.А.

Физика Просвещение

Константинов В.М., Бабенко 
В.Г., Кучменко В.С. / Под 
ред. Константинова В.М.

Биология ВЕНТАНА-ГРАФ

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / 
Под ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное искусство Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение
Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семенова Г.Ю. и др. / 
Под ред. Казакевича В.М.

Технология Просвещение

Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 кл Просвещение
Мордкович А.Г., Семенов 
П.В., Александрова Л.А., 
Мардахаева Е.Л.

Алгебра Бином. Лаборатория 
знаний

Смирнов В.А., Смирнова 
И.М.

Г еометрия Бином. Лаборатория 
знаний

8 класс
Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв Литература. В 2 частях. Просвещение

6



В.П., Коровин В.И.
Александрова О.М., 
Загоровская О.В., Богданов 
С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 
Ю.Н., Добротина И.Н., 
Нарушевич А.Г., Казакова 
Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык Просвещение

Ч ертов В. Ф ., Т рубина Л . А ., 
И пполитова Н. А., М ам онова И. 
В.

Л и тер ату р а .В  2 частях Просвещение

Сагдиева Р.К., Хайруллина 
Г.И.

Татарский язык учебник для 0 0  0 0 0  с 
обучением на русском языке (родной)

Магариф-Вакыт

Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина 
Г.М., Гарифуллина М.Я., 
Сафиуллина А.Н.

Татарская литература: учебник для 0 0  с 
обучением на русском языке (родной) (в 
2 частях)

Магариф-Вакыт

Габитова З.Г., Усманова М.Г. Башкирский язык. (Гос.) ГУП РБ БИ «Китаи»
Хажин В.И., Вильданов А.Х., 
Аккужина Ф.А., Карабаев 
М.И.

Башкирский язык и литература. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е, и др.

Английский язык Просвещение

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., 
Амосова И.В., Артасов И.А., 
Федоров И.Н.

История России XVII -  конец XVIII века Дрофа

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др. / Под 
ред. Искендерова А.А.

Всеобщая история. История Нового 
времени

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Городецкая Н.И. и др.

Обществознание Просвещение

Алексеев А.И., Низовцев 
В.А., Ким Э.В. и др./ Под ред. 
Климановой

Г еография Дрофа

Мордкович А.Г. (часть 1), 
Мордкович А.Г. и др.; под 
ред. Мордковича А.Г. (часть 
2).

Алгебра (в 2 частях) МНЕМОЗИНА

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 кл. Просвещение

Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика БИНОМ
Белага В.В., Ломаченков 
И.А., Панебратцев Ю.А.

Физика Просвещение

Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология ВЕНТАНА-ГРАФ
Габриелян О.С. Остроумов 
И.Г., Сладков С.А.

Химия. Просвещение

Питерских А.С. / Под ред. 
Йеменского Б.М.

Изобразительное искусство Просвещение

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение
Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семенова Г.Ю. и др. / 
Под ред. Казакевича В.М.

Технология. 8-9 кл. Просвещение

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. Просвещение
Мордкович А.Г., Семенов Алгебра Бином. Лаборатория

7



П.В., Александрова Л.А., 
Мардахаева Е.Л.

знаний

Смирнов В.А., Смирнова 
И.М.

Г еометрия Бином. Лаборатория 
знаний

9 класс
Бархударов С.Г., Крючков 
С.Е., Максимов Л.Ю. и др.

Русский язык Просвещение

Коровина В.Я., Журавлёв 
В.П., Коровин В.И. и др./ Под 
ред. Коровиной В.Я.

Литература. В 2 частях Просвещение

Саяхова Л. Е., Назарова М. Д. Русский язык: учебник с родным 
(нерусским) и русским (неродным) 
языком обучения

Китап

Ланин Б.А., Устинова Л.Ю. Литература Вентана-Г раф
Сагдиева Р.К., Кадирова Э.Х. Татарский язык: учебник для 0 0  0 0 0  с 

обучением на русском языке (родной)
Магариф-Вакыт

Хасанова Ф.Ф., Сафиуллина 
Е.М., ЕарифуллинаМ.Я.

Татарская литература: учебник для 0 0  с 
обучением на русском языке (родной) (в 
2 частях)

Магариф-Вакыт

Еабитова З.Г., Усманова М.Е. Башкирский язык. (Гос.) ГУП РБ БИ «Китап»
Хажин В.И., Вильданов А.Х., 
Аккужина Ф.А., Карабаев 
М.И.

Башкирский язык и литература. (Родной) ГУП РБ БИ «Китап»

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др.

Английский язык Просвещение

Вербицкая М.В., Маккинли 
С., Хастингс Б., Миндрул 
О.С., Твердохлебова И.П. / 
Под ред. Вербицкой М.В.

Английский язык Просвещение

Арсентьев Н. М., Данилов А. 
А., Левандовский А. А. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В.

История России. В 2 частях Просвещение

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и др./ Под 
ред. Искендерова А.А.

Всеобщая история. История Нового 
времени

Просвещение

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И. и др.

Обществознание Просвещение

Алексеев А.И., Николина 
В.В., Липкина Е.К. и др.

География. Просвещение

Мордкович А.Г., Семенов 
П.В. (часть 1), Мордкович 
А.Е., Александрова А.Л., 
Мишустина Т.Н. и др.; под 
ред. Мордковича А.Г. (часть 
2)

Алгебра (в 2 частях) МНЕМОЗИНА

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия. 7-9 кл. Просвещение

Семакина И.Е., Залогова Л.А., 
Русаков С.В., Шестакова Л.В.

Информатика БИНОМ

Белага В.В., Ломаченков 
И.А., Панебратцев Ю.А.

Физика Просвещение

8



Пономарева И.Н., Корнилова 
О.А., Чернова Н.М. / Под ред. 
Пономаревой И.Н.

Биология. ВЕНТАНА-ГРАФ

Габриелян О.С. Остроумов 
И.Г., Сладков С.А.

Химия. Просвещение

Казакевич В.М., Пичугина 
Г.В., Семенова Г.Ю. и др. / 
Под ред. Казакевича В.М.

Технология. 8-9 кл. Просвещение

Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. Просвещение
Мордкович А.Г., Семенов 
П.В., Александрова Л.А., 
Мардахаева Е.Л.

Алгебра Бином. Лаборатория 
знаний

Смирнов В.А., Смирнова 
И.М.

Г еометрия Бином. Лаборатория 
знаний

10 класс
Рыбченкова Л.М., 
Александрова О.М., 
Нарушевич А.Г. и др.

Русский язык. 10-11кл. (базовый 
уровень).

Просвещение

Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень). В 2 
частях

Просвещение

Ч ердаков Д .Н ., Д унев А.И., 
В ербицкая Л.А. и др. /под  ред. 
В ербицкой Л.А.

Русский язы к. Базовы й уровень Просвещение

Афанасьева О.В., Дули Д., 
Михеева И.В. и др.

Английский язык (базовый уровень) Просвещение

Волобуев О.В., Клоков В.А., 
Пономарев М.В., Рогожкин 
В.А.

История в мире (базовый уровень) ДРОФА

Сороко-Цюпа О.С., Сороко- 
Цюпа А.О./ Под ред. 
Искендерова А.А.

Всеобщая история. Новейшая история 
(базовый и углублённый уровни)

Просвещения

Максаковский В.П. География (базовый уровень) Просвещение
Певцова Е.А. Право: основы правовой культуры 

(базовый и углубленный уровни)
Русское слово

Боголюбов Л.Н., Лазебникова 
А.Ю., Матвеев А.И.и др. / 
Под ред. Боголюбова Л.Н. 
Лазебниковой А.Ю.

Обществознание (базовый уровень) Просвещение

Ч.Е: Мордкович А.Г., 
Семенов П.В.; 4.2.: 
Мордкович А.Г. и др., под 
ред. Мордковича А.Г.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического 
анализа (базовый и углубленный уровни) 
(в 2 частях)

МНЕМОЗИНА

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика (базовый и углубленный 
уровни) (в 2 частях)

БИНОМ.
Лаборатория знаний.

Касьянов В.А. Физика (базовый уровень) ДРОФА
Касьянов В.А. Физика (углубленный уровень) ДРОФА
Еремин В.В, Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И. и др. / Под ред. 
Лунина В.В.

Химия (базовый уровень) ДРОФА

Еремин В.В, Кузьменко Н.Е., 
Дроздов А.А. и др. / Под ред.

Химия (углубленный уровень) ДРОФА

9



Лунина В.В.
Пасечник В.В., Каменский 
А.А., Рубцов А.М. и др. / Под 
ред. Пасечника В.В.

Биология (базовый уровень) Просвещение

Бородин П.М., Саблина О.В., 
и под ред.Шумного В.К., 
Дымшица Г.М.

Биология (углубленный уровень) Просвещение

Лях В.И. Физическая культура, (базовый уровень). 
10-11 кл

Просвещение

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень). 
10-11 кл.

ВЕНТАНА-ГРАФ

Мордкович А.Г., Семенов 
П.В., Александрова Л.А., 
Мардахаева Е.Л.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Алгебра и начала математического 
анализа. Базовый уровень. 10 класс: В 2 
ч.

Бином. Лаборатория 
знаний

Смирнов В.А., Смирнова 
И.М.

Математика: алгебра и начала 
математического анализа, геометрия. 
Геометрия. Базовый уровень. 10 класс.

Бином. Лаборатория 
знаний

Заместители директора

Зав. библиотекой

Гималова Г.Р 

Губайдуллина Г.Р. 

Шагиева З.Ф.

10


